<sup>18)</sup> St. No. 3437: Datum 18 Kal. Marc. Ratisponae in Chro fel. Am. — Daß es in das Jahr 1142 gebört, zeigt Zaffe Konrad III, S. 100 f., der auch anführt, daß der Druck bei König Reichsarch. IV, 93, das Jahr 1142 bietet. Die Nachricht in der lateinischen Chronik des Klosters Kapfel — vgl. Anm. 13 — unter dem Jahr MXXLII fällt ebenfalls sehr ins Gewicht.

<sup>19a)</sup> St. No. 3437: *Conradus Dei gratia Romanorum imperator augustus Johanni eadem gratia Constantinopolitano imperatori . . . Ut parentes nostri, videlicet Romanorum imperatores antecessores nostri ad antecessores vestros, scilicet et regnum et populum Graecorum constituerunt, constituo, et sicut servaverunt, conservabo. Non est gens, regnum aut populus, qui non noverit, nostrae Romanae rei publicae vestram novam Romam et dici et fore filiam, ex huius radice ramos et fructus eius processisse, propter quod haereditatem, quae a matre debetur filiae, constituimus*

Indem er alsdann den Wunsch ausdrückt, daß sie beide gegen jeden Feind, insbesondere gegen den normännischen Fürsten, zusammenhalten werden, hofft er, daß sie dahin gelangen werden, an einem jeden nach dem Maße seiner Bosheit Vergeltung zu üben<sup>19)</sup>. Soweit sich die Reiche dieser Welt erstrecken, fährt er fort, überall wird man alsdann sehen und hören, wie wir mit leichter Mühe die Räuber, welche sich wider unsere Herrschaft erhoben haben, niederwerfen werden. Wenn wir erst unsere Fittige schwingen, werden wir mit Gottes Hülfe den flatternden Feind erhaschen; aus seinem Herzen werden wir die Kühnheit reißen, mit welcher er sich gegen die Würde und den Ruhm beider Reiche erhebt<sup>20)</sup>.

Vornehmlich um die Befiegung Roger's handelt es sich also; im Uebrigen schildert der König die politische Lage des deutschen Reiches mit glänzenden Farben. Alle Feinde habe er niedergeworfen, überallhin die Fülle des Friedens verbreitet. Aus Frankreich und Spanien, aus England und Dänemark, aus allen angrenzenden Ländern trafen fortwährend Gesandtschaften bei ihm ein, um ehrfurchtsvoll seine Befehle zu erfüllen<sup>21)</sup>.

Es ist einleuchtend, wie übertrieben günstig dieser Bericht lautet. Selbst in dem fernen Constantinopel mußte man es unverständlich finden, warum der König den Normannenfürsten nicht bereits ge-

aeternamque volumus, et eo amplius, quod quae matri debetur, filiam velle cernimus, scilicet ut auctoritas materna praecinat consilio, auxilio; respondeat autem gloria et honore filiaetina dilectio.

<sup>19)</sup> St. R. 3437: Sint ergo res utriusque communes, utriusque amicus idem, idem inimicus sive in terra sive in mari, et cognoscat et timeat matris virtutem et valentiam, qui non honoraverit filiam sive Northmannus, sive Siculus, sive quis alter quicumque ubicunque. Neque enim oblitus sumus vel ego vel principes imperii nostri quoscunque hostium nostrorum incursum vel invasiones in imperium et magnificentiam Romanam. Sed cum divina clementia subveniet, retribuemus unicuique ipsorum secundum multitudinem ipsorum malitiae.